
Česká školní inspekce Koncepce mezinárodního šetření TIMSS 2019 

 24/40 

Fyzikální vlastnosti, zdroje a historie Země 

1. Fyzikální vlastnosti zemského systému: 

A. Vědět, že zemský povrch je tvořen pevninou a vodou v nerovnoměrném poměru (více 

vody než pevniny) a že je obklopen vzduchem; popsat, kde se nalézá sladká a slaná 

voda; určit, že voda v potocích a řekách teče z hor do moří nebo jezer. 

2. Přírodní zdroje Země: 

A. Uvést některé přírodní zdroje, které se využívají v každodenním životě (např. voda, vítr, 

půda, dřevo, ropa, zemní plyn, nerosty). 

B. Vysvětlit důležitost odpovědného využívání obnovitelných a neobnovitelných zdrojů 

(např. fosilních paliv, dřeva, vody). 

3. Historie Země 

A. Vědět, že vítr a voda mění krajinu na Zemi a že některé krajinné prvky (např. pohoří, 

údolí řek) jsou výsledkem pomalých a dlouhotrvajících změn. 

B. Vědět, že v horninách se nacházejí pozůstatky (zkameněliny) živočichů a rostlin z dob 

dávno minulých, a na základě nálezů zkamenělin činit jednoduché závěry o změnách 

zemského povrchu. 

Počasí a podnebí na Zemi 

1. Počasí a podnebí na Zemi 

A. Používat znalosti o změnách skupenství vody k vysvětlování běžných 

meteorologických jevů (např. tvorba mraků, tvorba rosy, vypařování kaluží, sníh, déšť). 

B. Popsat, jak se v různých zeměpisných polohách může lišit počasí (denní průběh teploty, 

vlhkost, srážky v podobě deště nebo sněhu, mraky, vítr). 

C. Popsat, jak se v různých zeměpisných polohách a v různých ročních obdobích liší 

průměrná teplota a průměrné srážky. 

Země ve sluneční soustavě 

1. Objekty ve sluneční soustavě a jejich pohyby: 

A. Určit Slunce jako zdroj tepla a světla ve sluneční soustavě; popsat sluneční soustavu 

jako seskupení planet, které obíhají kolem Slunce. 

B. Vědět, že Měsíc obíhá kolem Země a v průběhu kalendářního měsíce vypadá ze Země 

jinak. 

2. Pohyby Země a jejich projevy pozorované na Zemi: 

A. Vysvětlit, jak střídání dne a noci souvisí s otáčením Země kolem její osy, a doložit 

otáčení Země na změně vzhledu stínů v průběhu dne. 

B. Popsat, jak střídání ročních období na severní a jižní polokouli souvisí s obíháním Země 

kolem Slunce v průběhu roku. 


